Anunţ şcolar
Se aduce la cunoştinţă celor c e i priveşte, că

petiţiunile de primire în institutul teologic ortodox
român din Arad, pe anul şcolar 1907/8, au sâ fie
înaintate la adresa Conzistoriului gr. ort. român
din Arad, cel mult până în 1/14 August, 1907
instruite cu:

1. Atestat de botez.
2. Testimoniu despre ultima frecventaţiune

şcolară, prin care să dovedească că are pregătirea
recerută prin Regulamentul pentru parohii.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial
la care aparţine, vidimat şi de protoprezbiterul
concernent.

4. Atestat medical despre starea sanitară şi
întregitatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile să fie provăzute cu timbru de
una coroană, încât nu vor fi adjustate cu atestate
âe paupertate.

Arad, la 26 Iunie (9 Iulie) 1907.

Conzistorul diecezan gr. ort. rom.
din Arad.

Nr. 3821/1907.

Anunţ şcolar.
Scoală civilă de fete din Arad.

>

Se aduce la cunoştinţa Onoratului Public, că în
scrierile la şcoala civilă de fete cu internat din Arad
pentru anul şcolar 1907/8 se vor efeptui în zilele de
20—25 August (2 7 Septemvrie st.

în privinţa uniformei, care va fi modestă, se vor
luă dispoziţiuni ulterioare.

Prelegerile se vor începe nesmintit în 27 August
(9 Septemvre st. n.) şi dela acest termin elevele vor

putea fi primite numai cu concesiune specială din
partea Consistorului diecezan.

Desluşiri mai amănunţite se pot cere dela Con-
sistoriu.

Arad, 27 Iunie (10 Iulie) 1907.

Consistorul gr. or. rom. din Arad.

Para le le .
i.

Am referat în locul acesta despre unele mo
mente ale chestiunei culturale româneşti.

Cercetările şi instrucţiunile oamenilor de spe
cialitate din regatul vecin sunt, fără îndoială, de
folos şi pentru noi, atât ca orientare cât şi ca
modele de acţiune.

or. rom. din comuna Becicherecul-mic; jertfele lor

fie bineprimite înaintea Tatălui ceresc, spre lauda şi
mărirea Iui, — la înălţarea noului Sion Dumnezeesc-

în numele comunei bisericeşti gr. or. rom.:
Becicherecul-mic, la 9/22 Aprilie 1907.

Eutimie Darabant,
paroh, cond. of. par.

CRONICA.
Preasfinţitul Domn Episcop diecezan

Ioan I. Papp, a plecat azi în 30 l. c. la băile
din Reichenhdll.

H i r o t o n i r e . Prea S. Domn Ioan a binevoit a hi
rotoni în 29 1. c. întru preot pe diaconul Cornel Musca
alesul paroh pentru comuna Cumaneşti.

Doritorii de a ocupă aceste posturi
sunt avizaţi a-şi trimite documentele recerute de cva-
lificare, adresate comitetelor parohiale respective, sub
scrisului protoprezviter până la 22 Iulie (4 Aug.) 1907
având a se prezentă Ia sf. biserică pentru a-şi arătă
desteritatea în cântare şi tipic.

Comitetele parohiale.
în conţelegere c u : Alexandru Munteanu, protoprezv.

inspector şcolar
—n— 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţăto-
reşti Chişcou cu filiile Măgura şi "Valeneagră.

Bihor, iar înainte
de alegere a se prezentă la s. biserică spre a-şi artă
dexteritatea în cântare şi tipic.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu mine : Moise Popoviciu, adm. ppesr

- n — 1—a
Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţâ-

toreşti din Miersig, ppresb. Tinca, cu termin de alegere
pe 6/19 August 1907.

Dotaţiunea : 1. Cvartir foarte bun cu 2. chilii, cuină,
cămară, grajd şi grădină. 2. Bani gata 256, cor. 3.
Pentru lemne, din cari să va învălzi şi sala de învăţământ,
în bani 110. cor. 4. Bucate 12. cubule, preţuite în bani
120. cor. 5. Un teritor de 8 jug. catastrale pământ
arător, preţuit în 120 cor., 6.

Cei ce doresc să ocupe aceasta staţiune, sunt
poftiţi ca recursele adjustate cu documentele prescrise,
adresate comitetului parohial din Mie sig, să le aştearnă
P. 0. oficiu ppresbiteral în Mehkerek, iar în restimpul
concursului să se prezenteze în sf. biserică din Miersig,
pentru a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Miersig 17/30. Iunie 1907.
George Dudulescu

preş. com. par.
în conţelegere cu mine : Nicolae Roxin protoprezviter.

- • — 1—3
Pentru îndeplinirea parohiei de c lasa IH-a

vacantă din Monoroştia, prin aceasta se escrie
concurs cu termin de recurgere de 30 z i le dela
prima publicare în organul oficios „Biserica şi Şcoala".

Doritorii de a ocupă acest post se avizează, ca
recursele lor, adjustate cu documentele prescrise şi
adresate comitetului par. din Monoroştia, să le su-
ştearnă Mult On. Oficiu pprezviteral din M. Radna, şi
să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare în
sf. biserică din Monoroştia, spre a-şi arătă desteritatea
în cele rituale.

Monoroştia, la 24 Iunie (7 Iulie) 1907.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Procopiu Givulescu, protoprezviter.
— • — 1—3

Pe baza rezoluţiunei Venerabilului Consistor dtto
1/14 Iunie 1907 N-rul 2896/907 prin aceasta se re-
peţeşte concursul publicat în N-rii 14—16 ai organului
diecezan „Biserica şi Şcoala" din a, c. pentru înde
plinirea parohiei a doua din Bucovăţ , (pprezv.

a. c.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu mine : Nicolae Roxin protoprezviter.

— • — 1 - 3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc cantoral

\ dinSititelec cu termin de alegere pe 6/19 Aug. 1907
1 a. c. pe lângă următorul salar dela comuna bisericească :

1., bani gata 320 cor. 2., 13 8 / 4 jugare catrastale
p a m â n t ori bani 240 cor. 3., dela comuna politică
pentru lemne 36 cor. din care se va încălzi şi scoală
4., stolele cantorale, şi 5., cvartir liber.

Domn Paul Miulescu protopop şi inspector
şcolar în Comloşul-mare (Nagy-komlós, Torontal). Iar
pănâ la alegere are să se prezinte în sfânta biserică
pentru a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută la 11/24
Iunie 1907.

Georgia Lupta Dămian Tărlaiu
preot. preş. corn. par. not. com. par.
în conţelegere cu mine: Paul Miulescu protoprezviter,

inspetor şcolar 1 - 3 -

Pentru întregirea vacantelor posturi învăţătoreşti
din Checheş , F i că tar şi Păduraiii, tractul
Belinţului, să escrie concurs cu termin de 30 z i le
dela prima publicare în „Biserica «şi Şcoala".

Gapiş, să le
trimită Prea On. Of. ppopesc din Micherechiu (Meh
kerek); iar concurentul se deobligă ca în vre-o Duminecă
ori sărbătoare să se prezenteze în biserică spre a-şi
arătă desteritatea în cele rituale.

Dat din şedinţa corn par. din 0 . Gepiş ţinută Ia
17/30 Iunie 1907.

loan Pater, Marţian Andru,
not subst. preş corn. par.

în conţelegere cu mine : Nicolae Roxin protoprezviter.
— • — 1—3

Neaflându-se recurenţi cu cvalificaţiunea cerută
în concursul prim la parohia Ds . Forau, prin
aceasta se escrie concurs nou cu termin de 30 z i l e
dela prima publicare.

Beiuş, la 19 Iunie, 2 Iulie 1907. Corn. parohial.

în conţelegere cu : Vasilie Papp, protopop.
— • — 2—3

, Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post
^j-jde învăţător gr. or. rom. dela şcoala confesională din
"^t^F. Batar , cottul Bihor ppiatul Tinca cu termin de
^ i a l e g e r e pe ziua 25 Iulie (7 Aug.) 1907, pe lângă

f-aotaţiunea următoare : 1. Bani numărări solviţi lunar
minte 700 cor.; 2. Cvartir liber cu supraedificate şi
grădină, 3. Stolele cantorale : dela mort mare, festanii,
maslu, cununii câte 80 fii., dela mort mic 40 fii.

Reflectanţii sunt poftiţi, ca până la alegere să se
prezinte în biserica din F. Batar spre a-şi arăta de
steritatea în cele rituale, ear recursele lor să le şub
ştearnă adresate comitetului parohial, la oficiul pprez-
viteral concerninte în Méhkerék cel mult până în 22
Iulie (4 Aug.) . Din şedinţa comitetului parohial ţinută
la 11/24 Iunie 1907. Comitetul parohial.
în conţelegere cu mine : Nicolae Roxin protoprezviter.

— • - 2—3

Urmează în supliment „Biserica şi Scoală" ]tr. 27 .

Supliment ta „Biserica ;j Şcoala" flr. 2 7 .

Se escrie concurs de învăţătoare la şcoala ort.
rom.

— Mai departe au a se prezenta în
vre-o Duminecă ori sărbătoare la sfânta biserică spre
a-şi arăta desteritatea în cele rituale.

în Ecica-română, din şedinţa comitetului parohial
ţinută la 5/18 Iunie 1907.

Valeriu Magdu, Gligor Brenda
preşedinte. notar,

în conţelegere cu mine : Paul Miulescû protoprezviter
inspector şcolar.

— • — 2—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc delà

şcoala din Hinchiriş, prin aceasta să escrie concurs
cu termin de alegere pe 23 Iulie (5 Aug.) a. c.

întreprinzătorul n'are dreptul de
a pretinde diurne, viatec şi spese de călătorie. —
Oferte închise nu se primesc. — Contralul încheiat va fi
valabil pentru întreprinzător îndată după subscriere,
iar pentru comuna bis. numai după aprobarea Ven.
Consistor diecezan:

Şebiş. la 17/30 Iunie 1907.

Patriciu Covaci
not. com. par.

—• —

Aug. Mihulin
preş. com. paroh.